
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 105

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3308 del 18/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE DI N. 7 
CANDIDATI IN SOPRANNUMERO AL CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN 
MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2018/2021.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 37 del  26 Marzo 2019



                                                   IL DIRIGENTE  GENERALE

PREMESSO CHE
- Il D.Lgs 17 agosto 1999, n .368, in attuazione della Direttiva n. 931161CEE, in materia di libera 
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli,  
come modificato dal D.Lgs. 8 luglio 2003, n.277, prevede, tra l'altro, disposizioni in merito al  
Corso di Formazione specifica in Medicina Generale; 
- l'art. 25 del D.lgs 368/99, nel testo novellato dal D.Lgs. 277/03, stabilisce che le Regioni e le  
Province autonome emanano ogni anno i bandi di concorso per l'ammissione al Corso triennale 
di Formazione specifica in Medicina Generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal  
Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema; 
- il D.M. del Ministero della Salute del 7 marzo 2006 e s.m.i. detta i "Principi fondamentali per la  
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in Medicina Generale";

DATO ATTO CHE
- con DDG n.6072 dell’ 11/06/2018 è stato approvato il Bando di concorso pubblico, per esami, 
per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale 2018/2021 con 
il  quale è stato previsto  un contingente di  34 medici  da ammettere al  corso di  formazione 
specifica in medicina generale;
- il  predetto bando è stato pubblicato sul BURC n. 59 dell’11/06/2018 e, per estratto, sulla  
G.U.R.I. n.  49 del 22/06/2018;
- sulla medesima G.U.R.I. n. 49 del 22/06/2018 è stata pubblicata la data di concorso, fissata 
per il 25 settembre 2018;

RILEVATO CHE, con DDG n. 9059 del 10/08/2018, è stato approvato l’elenco degli ammessi al  
concorso  e  dei  non  ammessi  e  modificato  il  DDG  n.  6072/2018  nella  parte  relativa  al 
finanziamento delle borse di studio e delle spese di organizzazione del corso;

PRESO ATTO CHE
-  la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome ha 
sancito l’Intesa Rep. Atti n. 149/CSR del 01/08/2018 sulla proposta del Ministero della Salute di  
deliberazione  del  CIPE  relativa  alla  ripartizione  alle  Regioni  delle  quote  vincolate  alla 
realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario nazionale per l’anno 2018;
-  al  punto  f)  di  tale  proposta  di  riparto,  è  previsto  di  destinare  complessivi  40  milioni  per 
finanziare ulteriori borse di studio per il triennio 2018/2021, da ripartire tra le Regioni sulla base 
della quota di accesso;
-  il  Ministro della Salute, con nota prot. 7335-P del 10/08/2018 inviata alla Conferenza delle  
Regioni, ha rappresentato la necessità di riaprire i bandi regionali già emanati;
-  il Ministero della Salute ha pubblicato sulla Gazzetta ufficiale – IV° serie speciale, n. 72 del  
11/09/2018,  l’avviso  di  annullamento  della  data  del  concorso  per  l’ammissione  ai  corsi  di 
formazione specifica in Medicina Generale triennio 2018-2021, già fissata per il 25 settembre 
2018;
-  la Commissione Salute, in data 19/09/2018, ha determinato il  riparto delle borse di  studio 
aggiuntive;
- con nota n. PG/ 2018/ 0598945 del 27/09/2018, il Coordinamento Tecnico della Commissione 
Salute ha comunicato il riparto delle borse di studio aggiuntive e il riparto del finanziamento che 
per la regione Calabria corrisponde a n. 30 borse di studio che si aggiungono, pertanto, alle n. 
34 messe a concorso con DDG n.6072 dell’ 11/06/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 37 del  26 Marzo 2019



ACCERTATO CHE alla spesa si farà fronte con l'impegno 9325/2018 - Capitolo U0421110101 
«spese per l'erogazione di borse di studio biennali ai medici neolaureati per lo svolgimento del  
tirocinio teorico-pratico per la formazione specifica in medicina generale, secondo la direttiva 
del consiglio della CEE n. 86/457 del 159.86 (art.5de11a legge 8.4.88, n. 109 - legge 23.12.78,  
n.833)": 

VISTA  la  L.  n.  401  del  29/12/2000 "Norme sull'organizzazione  e  sul  personale  del  settore 
sanitario, ed in particolare l'art. 3 che prevede che "i laureati in medicina e chirurgia iscritti al  
corso universitario di laurea prima del 31 dicembre 1991 ed abilitati all'esercizio professionale 
sono  ammessi  a  domanda  in  soprannumero  ai  corsi  di  formazione  specifica  in  medicina 
generale di cui al decreto legislativo 8 agosto 1991, n. 256. I medici ammessi in soprannumero 
non  hanno  diritto  alla  borsa  di  studio  e  possono  svolgere  attività  libero  -  professionale  e 
compatibile con gli obblighi formativi"; 

DATO ATTO CHE 
- nella seduta del 22 marzo 2007 della Commissione Salute è stato approvato lo schema di 
avviso per l'ammissione in soprannumero; 
- nella seduta del 29 marzo 2007 della Conferenza delle Regioni e province autonome è stato 
condiviso il modello di avviso pubblico per l'ammissione in soprannumero, come approvato dalla 
Commissione salute il 22/3/2007;

VISTO lo  schema  di  avviso  pubblico  oggetto  di  condivisione  in  sede  di  coordinamento 
interregionale nel quale è stato stabilito, in particolare, che: 
-  per  ciascun corso regionale il  contingente  numerico  di  candidati  da ammettere non deve 
essere superiore al  10% dei posti  messi  a concorso per il  corso di  formazione in medicina 
generale di  cui al  D.Lgs. 368/99 e s.m.i.  e che qualora il  10% sia un numero con decimali  
occorre arrotondare per eccesso; 
-  la  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  domande  decorre  dal  giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria; 
-  non  saranno  considerate  valide  le  domande  spedite  prima  dalla  data  di  pubblicazione 
dell'avviso sul Bollettino ufficiale della Regione Calabria ed oltre il termine di scadenza; 
- la selezione per l'ammissione al corso avverrà per soli titoli, secondo la valutazione di cui allo 
stesso avviso;

ATTESO CHE 
- i candidati ammessi in soprannumero non hanno diritto a borsa di studio e possono svolgere  
attività libero-professionale compatibile con gli obblighi formativi; 
- il corso triennale di formazione specifica in medicina generale prevede, da parte dei tirocinanti,  
borsisti e non, un impegno orario "a tempo pieno”; 
- l'ammissione dei corsisti in soprannumero non comporta una maggiore incidenza finanziaria, 
se non per la corresponsione del compenso ai medici tutor per lo svolgimento dell'attività pratica 
nell'ultimo  anno  di  corso,  in  quanto  gli  stessi  corsisti  parteciperanno  alle  stesse  attività 
didattiche teoriche - seminariali organizzate per i borsisti oltre spese INAIL;

VALUTATO,alla stregua di quanto stabilito negli anni precedenti, di determinare in numero di tre 
(pari al 10% dei posti messi a concorso per il corso di formazione in medicina generale di cui al  
D.Lgs.  368/99  e  s.m.i.)  i  candidati  da  ammettere  in  soprannumero  al  corso  triennale  di 
formazione specifica in medicina generale triennio 2018/2021; 

DATO  ATTO  CHE alla  spesa  per  la  corresponsione  del  compenso  ai  medici  tutor  per  lo 
svolgimento dell'attività pratica nell'ultimo anno di corso nonché per le spese INAIL si farà fronte 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 37 del  26 Marzo 2019



con l'impegno 9327/2018 -  Capitolo U0421110103 "Spese per l'erogazione di borse di studio 
biennali ai medici neolaureati per lo svolgimento del tirocinio teorico-pratico per la formazione 
specifica  in  medicina  generale,  secondo  la  direttiva  del  consiglio  della  CEE n.  86/457  del  
15.9.86 (art.5 della legge 8.4.88,n. 109 - legge 23.12.78, n-833)"; 

ATTESTATO CHE  è stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge regionale n.  47/2011,  riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli n. U0421110103, nonché la corretta imputazione della 
spesa;

VISTI
 il D.lgs. n. 118/2011;
la  legge regionale 21 dicembre 2018,  n.  49 avente ad oggetto “Bilancio di  previsione finanziario  della 

Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 contenente: “Principi fondamentali per la  
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” e s.m.i.;

VISTA la L.R.13 maggio 1996,  n.  7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;  

VISTA la deliberazione n. 642 del 18/12/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato,  
quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Antonio 
Belcastro; 

VISTO il D.P.G.R. n. 140 del 19/12/2018 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Antonio Belcastro;

ATTESTATA, sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Dl APPROVARE l'avviso pubblico per l'ammissione di n. 7 (sette) candidati in soprannumero al 
corso triennale di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2018/2021 con relativo 
Fac simile di domanda, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Dl  DARE  ATTO  CHE il  numero  complessivo  di  contingente  da  ammettere  al  corso  di 
formazione specifica in Medicina Generale triennio 2018/2021 è pari a 71 di cui n. 64 con borsa  
di studio e n. 7 per soprannumero senza borsa di studio (pari al 10% dei posti messi a concorso 
per il corso di formazione in medicina generale); 

Dl PRECISARE CHE 
la scadenza del termine per la presentazione delle domande decorre dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione dell'avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria; 
I candidati  ammessi  in  soprannumero  non  hanno  diritto  a  borsa  di  studio,  secondo  quanto 
espressamente previsto dalla L. 401/2000; 

Dl DARE ATTO CHE alla spesa per la corresponsione del compenso ai medici  tutor per Io 
svolgimento dell'attività pratica nell'ultimo anno di  corso, nonché per le spese INAIL si  farà  
fronte con l'impegno 9327/2018 -  Capitolo U0421110103 "Spese per l'erogazione di borse di  
studio  biennali  ai  medici  neolaureati  per  lo  svolgimento  del  tirocinio  teorico-pratico  per  la  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 37 del  26 Marzo 2019



formazione  specifica  in  medicina  generale,  secondo  la  direttiva  del  consiglio  della  CEE n.  
86/457 del 15.9.86 (art.5 della legge 8.4.88, n. 109- legge 23.1278, n_833)"; 

Dl INVIARE comunicazione dell'adozione del presente provvedimento agli Ordini Provinciali dei 
Medici Chirurghi della Regione; 

DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito  
istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14  marzo  2013  n.  33  e  nel  rispetto  delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento  
proponente. 

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 37 del  26 Marzo 2019



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 105/2019 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS) 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE DI 
N. 7 CANDIDATI IN SOPRANNUMERO AL CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE 
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2018/2021.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 37 del  26 Marzo 2019



Avviso pubblico per l'ammissione in Soprannumero al Corso Triennale di Formazione 
Specifica in Medicina Generale 2018/2021 

 
Art. 1 Contingente 

 
E' indetto avviso pubblico per l'ammissione in soprannumero al corso triennale di formazione 
specifica in Medicina Generale deila Regione Calabria relativo agli anni 2018/2021, ai sensi della 
legge 29 dicembre 2000, n. 401, di n. 7 cittadini italiani o di altro Stato membro dell'Unione 
Europea, laureati in medicina e Chirurgia, iscritti al Corso universitario di laurea prima del 31 
dicembre 1991 ed abilitati all'esercizio professionale.  
 

 
Art. 2 Requisiti di ammissione 

 
1. Per l'ammissione al corso i candidati devono possedere i seguenti requisiti: 
a) Cittadinanza (una delle seguenti condizioni):  
 
      essere cittadino italiano;  
 
      essere cittadino di uno degli Stati membri dell'Unione Europea;  
  
      essere cittadino non comunitario, in possesso di un diritto di soggiorno o di un diritto di   
soggiorno permanente, essendo familiare di un cittadino comunitario (art. 38, comma 1, del d.lgs. 
n. 165/2001);  
 
      essere  cittadino non comunitario con permesso di soggiorno per soggiornanti di lungo periodo 
CE (art. 38, comma 3-bis, del d.lgs. n. 165/2001);  
 
      essere cittadino non comunitario, titolare dello status di rifugiato (art. 38, comma 3-bis, del 
d.lgs. n. 165/2001);  
 
      essere cittadino non comunitario, titolare dello status di protezione sussidiaria (art. 38, comma 
3-biS, del d.lgs. n. 165/2001);  
b) laurea in medicina e chirurgia, purché iscritti al Corso universitario di laurea prima del 31 
dicembre 1991;  
c) abilitazione all'esercizio professionale;  
d) iscrizione all'albo professionale dei medici di un ordine provinciale dei medici chirurghi e degli 
odontoiatri della Repubblica Italiana;  
2. I requisiti di cui ai punti a), b e c) devono essere già posseduti alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione della domanda di ammissione al corso.  
L'iscrizione al corrispondente albo professionale di uno dei Paesi dell'Unione Europea consente la 
partecipazione alla selezione, fermo restando l'obbligo di regolarizzare il requisito descritto al 
punto d) prima della data di inizio del corso.  
 

Art 3 Domanda e termine di presentazione 
 

1. La domanda di ammissione al corso, deve essere presentata, a pena di esclusione, secondo lo 
schema allegato al presente bando (Allegato) con invio al seguente indirizzo di posta elettronica  
certificata:personale.salute@pec.regione.calabria.it.  
2. Il termine di presentazione della domanda, previsto a pena di irricevibilità, scade il decimo 
giorno successivo a quello della data di pubblicazione del presente bando sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria.  
3. Non saranno considerate valide le domande spedite oltre il termine di scadenza sopra indicato.  
 

 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 37 del  26 Marzo 2019



Art 4 Ammissione al corso 
 
1. Qualora il numero delle domande presentate sia superiore a 3, verrà formulata una graduatoria 

regionale in base ai seguenti titoli valutabili:  
a) Diploma di laurea conseguito con voto 110/110 e 110/110 e lode 0 100/100 e 100/100 e 

lode – p. 1,00;            
b) Diploma di laurea conseguito con voti da 105/110 a 109/110 0 da 95/100 a 99/100 – p.0.50;  
c) Diploma di laurea conseguito con voti da 100/110 a 104/110 0 da 90/100 a 94/100 – p. 

0,30;  
d) Attività nel campo delle cure primarie (periodi di sostituzioni di medici di assistenza 

primaria, continuità assistenziale, emergenza e di pediatri di libera scelta che devono 
essere specificati dettagliatamente per ogni mese di attività svolta con le relative ore) - p. 
0,05;  

e) specializzazione o libera docenza in discipline equipollenti 0 affini a quella di medicina 
generale ai sensi delle vigenti disposizioni: per ciascuna specializzazione o libera docenza 
– 0,30;  

f) anzianità di iscrizione all'albo professionale dei medici di un ordine dei medici chirurghi e 
degli odontoiatri: per ogni anno di iscrizione – p. o,01;  

2. In caso di parità di punteggio complessivo prevalgono, nell'ordine, la minore età, il voto di   
laurea e, infine, l'anzianità di laurea.  

3. I medici ammessi in soprannumero non hanno diritto alla borsa di Studio e possono svolgere 
attività libero professionale compatibile con gli obblighi formativi.  

4. Qualora un medico che ha diritto all'ammissione in soprannumero risulti vincitore del 
concorso per l'ammissione al corso, dovrà scegliere se frequentare il Corso in soprannumero 
senza borsa di studio 0 come vincitore del concorso e quindi con borsa di studio, secondo le 
modalità ed i termini che verranno comunicate dalla Regione Calabria.  

5. I candidati utilmente collocati nella graduatoria iscritti a scuole di specializzazione in medicina 
e chirurgia sono ammessi a frequentare il corso subordinatamente alla dichiarazione con la 
quale l'interessato:  

a. esplicita la volontà di intraprendere il corso triennale previsto per la formazione specifica 
in Medicina Generale, che comporta impegno a tempo pieno;  
b. rinuncia al percorso formativo specialistico o dottorato di ricerca già intrapreso, 
incompatibile. 

6 La graduatoria regionale dei soprannumerari potrà essere utilizzata fino al termine massimo 
di 10 (dieci) giorni dopo l'inizio del corso di formazione per assegnare, secondo l'ordine della 
graduatoria stessa, i posti che si siano resi vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o 
altri motivi. Entro tale limite la Regione Calabria provvederà mediante comunicazione.  

7 personale a convocare i candidati utilmente collocati in graduatoria, secondo l'ordine della 
graduatoria stessa, in relazione ai posti che si siano resi vacanti e da assegnare.  

 
Art. 5 Trasferimenti ad altra Regione 

 
1. In presenza di sopravvenute esigenze personali, è previsto il trasferimento del medico in 

formazione tra Regioni o tra Regione e provincia autonoma solo qualora:  
a) nella sede accettante non siano stati utilizzati tutti i posti messi a disposizione 
successivamente resisi vacanti;  
b) sia stato acquisito il parere favorevole sia della Regione o Provincia autonoma di 
provenienza che di quella di destinazione;  
c) il medico in formazione possa effettuare agevolmente il completamento dei periodi di 
corso non ancora effettuati, a giudizio della Regione. 
 
 

Art. 6 Assicurazione 
1. I medici frequentanti il corso di formazione debbono essere coperti da adeguata copertura 

assicurativa contro i rischi professionali e gli infortuni connessi all'attività di formazione, con 
oneri a proprio carico, secondo le condizioni generali indicate dalla Regione Calabria. 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 37 del  26 Marzo 2019



  
Art. 7 Disciplina del corso – rinvio 

 
1. Il corso di formazione specifica in Medicina Generale 2018-2021, ha durata di tre anni e 
comporta un impegno dei partecipanti a tempo pieno, con obbligo della frequenza alle attività 
didattiche teoriche e pratiche;  
2. Il corso si articola in attività didattiche pratiche e attività didattiche teoriche da svolgersi in 
strutture del servizio sanitario nazionale e/o nell'ambito di uno studio di medicina generale 
individuati dalla Regione. La formazione prevede un totale di 4800 ore, di cui 2/3 rivolti all'attività 
formativa di natura pratica, e comporta la partecipazione personale del medico discente alla totalità 
delle attività mediche del servizio nel quale si effettua la formazione, all'attività professionale e 
l'assunzione delle responsabilità connesse all'attività svolta;  
3. La frequenza del corso non comporta l'instaurazione di un rapporto di dipendenza o lavoro 
convenzionale né con il Servizio Sanitario nazionale né con i medici tutori;  
4. Per tutto quanto non previsto nel presente avviso si fa rinvio alla disciplina contenuta nel D.Lgs. 
17 agosto 1999 n. 368 e s.m.i., al Decreto del Ministro della Salute 7 marzo 2006 e al Bando di 
concorso per l'ammissione al corso di formazione specifica in Medicina Generale 2018/2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 37 del  26 Marzo 2019



(Scrivere in stampatello e in maniera leggibile)  

Alla Regione Calabria  

Dipartimento Tutela della Salute  

e politiche Sanitarie  

Settore n. 3  

"Risorse Umane del SSR,  

Formazione-ECM"  

Cittadella regionale - Loc. Germaneto  

Viale Europa 88100 Catanzaro  

 

 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

 

(Cognome e Nome) 

 

nato/a  ________________________ (provincia di ___) Stato ____________ il _______________ 

 

codice fiscale _____________________________ e residente a ___________________________  

 

(prov. di _____) in via/Piazza _______________________ n. ______ c.a.p. _________________, 

  

telefono ______________ cellulare ______________________ e-mail ______________________ 

 

p.e.c. ________________________________  

 

CHIEDE 

 

di essere ammesso/a in soprannumero al corso triennale di formazione specifica in Medicina Generale 

2018/2021 di cui al D.Lgs. n. 368 del 17.8.1999 e s.m.i., indetto da codesta Regione con Decreto n. 6072 del 

11/06/2018;  

Dichiara sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 

445 del 23/12/2000 per ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci di essere in possesso dei seguenti 

requisiti:  

 

1. Cittadinanza (una delle seguenti condizioni):  

 

      essere cittadino italiano;  

 

      essere cittadino di uno degli Stati membri dell'Unione Europea;  

  

      essere cittadino non comunitario, in possesso di un diritto di soggiorno o di un diritto di   soggiorno 

permanente, essendo familiare di un cittadino comunitario (art. 38, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001);  

 

      essere  cittadino non comunitario con permesso di soggiorno per soggiornanti di lungo periodo CE (art. 

38, comma 3-bis, del d.lgs. n. 165/2001);  

 

      essere cittadino non comunitario, titolare dello status di rifugiato (art. 38, comma 3-bis, del d.lgs. n. 

165/2001);  

 

      essere cittadino non comunitario, titolare dello status di protezione sussidiaria (art. 38, comma 3-biS, del 

d.lgs. n. 165/2001);  

 

2. Di essersi iscritto al corso di laurea in Medicina e Chirurgia nell’ann0 accademico ______________ 

(prima del 31 dicembre 1991);  

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 37 del  26 Marzo 2019



3. di possedere il diploma di laurea in Medicina e Chirurgia, conseguito il 

________________(gg/mm/anno) presso l'università di ___________________ con la votazione di 

____________  (specificare se il voto è espresso su base 110 o su base 100); 

 

4. di non avere presentato domanda di ammissione in soprannumero in altra Regione o Provincia 

autonoma;  

 

5. di essere in possesso del diploma di abilitazione all'esercizio professionale, conseguito il 

______________ (gg/mm/anno) ovvero nella sessione ___________________ (indicare sessione ed 

anno) presso l'Università di ______________________; 

 

6. di essere iscritto/a all'albo dei medici dell'ordine dei medici chirurghi e odontoiatri di 

__________________________ dal ____________________ (gg/mm/anno);  

 

7. di essere in possesso della specializzazione o libera docenza in medicina generale o disciplina 

equipollente o di essere in possesso di specializzazione o libera docenza in discipline affini a quella 

della medicina generale: 

 

Specializzazione/libera docenza in ___________________________________ conseguita presso  

 

l'Università degli Studi di ___________________ in data __________________; 

 

8. di non essere/essere iscritto a corsi di specialità in medicina e chirurgia o dottorato di ricerca (se si 

indicare quale) ________________________________________; 

9. di avere diritto all'applicazione dell'art. 20 della L. 104/92 e in particolare: 

______________________________________________;(specificare l'ausilio necessario in 

relazione al proprio handicap)  

 

Dichiara di accettare tutte le disposizioni del presente avviso.  

 

Dichiara inoltre di eleggere, per ogni comunicazione, preciso recapito al seguente indirizzo (indicare anche 

il recapito telefonico/cellulare):  

 

città __________________________________ (provincia di ___________________) in via/Piazza  

 

n. civico __________,  telefono _______________ cellulare ______________ e-mail 

______________________ PEC: _____________________ 

impegnandosi a comunicare eventuali variazioni successive e riconoscendo che l'Amministrazione regionale 

non si assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario.  

 

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 autorizza la Regione Calabria al trattamento dei dati personali 

forniti per le sole finalità di gestione del concorso e autorizza la loro pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione e sul sito Internet della Regione Calabria unicamente ai fini della pubblicazione della 

graduatoria.  

 

 

Data _____________________________ 

 

Firma 

 

NOTA BENE:  

Alla domanda dovrà essere allegata una fotocopia in carta semplice di un documento di identità;  

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 37 del  26 Marzo 2019



Le attività nel campo delle cure primarie (periodi di sostituzioni di medici di assistenza primaria, continuità 

assistenziale, emergenza, ecc. e di pediatri di scelta) devono essere specificati dettagliatamente per ogni mese e 

con le relative ore.                                                                                    

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 37 del  26 Marzo 2019


	BURC n. 37 del  26 Marzo 2019
	Allegato_93831.pdf
	BURC n. 37 del  26 Marzo 2019

	Allegato_93832.pdf
	BURC n. 37 del  26 Marzo 2019


